
  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 155, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022. 

DECRETO MUNICIPAL N° 007, DE 09 DE 
MAIO DE 2022. 

 

 

DECRETA LUTO OFICIAL PELO 
FALECIMENTO DE DURVAL ARAÚJO 

CHAVES (Dudu Dentista), ILUSTRE 
MORADOR DA CIDADE DE AFONSO 
CUNHA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, 
Arquimedes Américo Bacelar, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município:  

 

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. 
DURVAL ARAÚJO CHAVES (Dudu 
Dentista), ilustre morador de cidade de 
Afonso Cunha/MA, que por muitos anos 
exerceu a profissão de dentista prático; 

 

CONSIDERANDO que à Administração 
Pública cabe o dever de guardar pelo 
RESPEITO E MEMÓRIA daqueles que, 
sobretudo pela determinação em fazer uma 
história de vida honrada em prol de toda uma 
sociedade, têm sua vida como um exemplo 
para nossos jovens; 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1º - FICA DECRETADO LUTO OFICIAL 
por 02 (dois) dia, pelo falecimento do Sr. 
DURVAL ARAÚJO CHAVES (Dudu 
Dentista). 

 

Art. 2º. – O previsto no artigo 1ª NÃO 
IMPORTA em suspensão automática do 
serviço público externo, interno, essencial ou 
não essencial, cabendo ao chefe de cada 
setor regular. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-
SE.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
AFONSO CUNHA, ESTADO DO 
MARANHÃO, em 09 de maio de 2022.  

 

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2022. 
REF.: Processo nº 019/2022 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através de sua SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA e o Sr.  BRUNO CAPRONI 
- OBJETO: Contratação do Sr. Bruno Caproni 
para prestação de serviços referente ao 
evento que será realizado em homenagem ao 
dia das mães no município de Afonso 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 155, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022. 

Cunha/MA. VALOR: R$ 11.000,00 (onze mil 
reais) – DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021007 – 
SEC.MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
SEGURANÇA ALIMENTAR – 
PROJ/ATIVIDADE 08.122.0019 2025 - 
MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
PESSOA FÍSICA – FONTE DE RECURSO 
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 5%, 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUAIS/DEMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS- PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses a contar da data 
da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações – 
SIGNATÁRIOS: Júlia Maria Rodrigues Silva 
pela CONTRATANTE e Bruno Caproni, pela 
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA) 02 de 
maio de 2022. Júlia Maria Rodrigues Silva. 
Sec. Municipal de Assistência Social. 

 


		2022-05-09T16:19:33-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




